

Số: 371 /KH-CAT-TM

Bắc Giang, ngày 26 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên, người lao động và Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Khu công nghiệp Vân Trung, huyện Việt Yên

Thực hiện Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bắc Giang về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) giai đoạn 2020 - 2025”. Nhằm bảo đảm tốt tình hình ANTT, tạo môi trường ổn định, an toàn, thuận lợi để các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp (KCN) hoạt động sản xuất, kinh doanh, Công an tỉnh mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên, người lao động và Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại KCN Vân Trung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên, người lao động và Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; nhằm kiềm chế, làm giảm tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) tại KCN Vân Trung và các địa bàn giáp ranh KCN Vân Trung.

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa Công an tỉnh với Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tập trung củng cố, sắp xếp, xây dựng, duy trì hoạt động có hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại các doanh nghiệp, khu nhà trọ, nhà ở công nhân.

3. Thường xuyên phối hợp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương có liên quan, các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung tổ chức, triển khai thực hiện công tác bảo đảm ANTT; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện đợt cao điểm.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Thời gian cao điểm và địa bàn trọng điểm

1.1. Đợt cao điểm thực hiện từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 30/12/2023.

1.2. Địa bàn: Tại KCN Vân Trung và các xã, thị trấn, khu nhà ở, nhà trọ công nhân giáp ranh KCN Vân Trung; tập trung vào các doanh nghiệp quy mô lớn, đông công nhân, người lao động, có nhiều tài sản, vật tư, hàng hoá... cần bảo vệ, các doanh nghiệp có nguy cơ xảy ra các vụ việc đình công, lãn công, ngừng việc tập thể của công nhân; các doanh nghiệp có tình hình ANTT phức tạp, xảy ra nhiều vụ

trộm cắp tài sản, cháy, nổ, không đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”, kết quả phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xếp loại trung bình, yếu...

2. Nội dung, biện pháp

2.1. Phối hợp, hướng dẫn Ban Quản lý các KCN tỉnh ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (*Ban Chỉ đạo*) huyện Việt Yên, Yên Dũng và các xã Nội Hoàng (*huyện Yên Dũng*), xã Vân Trung, Tăng Tiến, thị trấn Nénh (*huyện Việt Yên*) tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm.

2.2. Phối hợp với Ban Quản lý các KCN tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức tập huấn, tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên, người lao động và Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung và các khu nhà trọ, nhà ở công nhân tại xã, thị trấn giáp ranh KCN Vân Trung.

2.3. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung và các xã Nội Hoàng (*huyện Yên Dũng*), xã Vân Trung, Tăng Tiến, thị trấn Nénh (*huyện Việt Yên*) tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 47/KH-CAT ngày 06/02/2023 của Công an tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. Tập trung hướng dẫn các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Hướng dẫn số 3204/HD-BCĐ ngày 14/6/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng, duy trì, nhân rộng, kết thúc, thanh loại mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (*Hướng dẫn số 3204*).

2.4. Tập trung làm tốt công tác quản lý cư trú, quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; chủ động tham mưu, đề xuất các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và phối hợp giải quyết những vấn đề liên quan đến ANTT, đình công, lãn công trái pháp luật trong các doanh nghiệp, các điểm tranh chấp, khiếu kiện đông người, không để phát sinh những vấn đề phức tạp tại KCN Vân Trung. Rà soát, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen” và các loại tội phạm khác thường xảy ra tại doanh nghiệp trong KCN Vân Trung và các khu nhà trọ, nhà ở công nhân tại xã, thị trấn giáp ranh; phối hợp, hướng dẫn các doanh nghiệp làm tốt công tác bảo vệ tài sản, không để trộm cắp, cháy, nổ xảy ra; tuyên truyền, vận động công nhân, người lao động và Nhân dân tham gia tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường... Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ trong trao đổi thông tin, phối hợp với xác minh, đấu tranh, xử lý có hiệu quả với các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật tại KCN và các địa bàn rập danh KCN Vân Trung.

2.5. Củng cố, kiện toàn, phát huy hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã bán chuyên trách, Dân quân tự vệ, Dân phòng, “Tổ tự quản về ANTT” của Chi hội Cựu chiến binh... trong phối hợp với lực lượng Công an tuần tra, kiểm soát, chốt

chặn, phát hiện, xử lý các đối tượng có liên quan đến ANTT tại địa bàn giáp ranh với KCN. Củng cố, xây dựng lực lượng bảo vệ, lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở tại các doanh nghiệp trong KCN bảo đảm về số lượng, chất lượng, trang thiết bị hoạt động. Chú trọng duy trì hoạt động thực chất, có hiệu quả Mô hình Nhóm Zalo giữa lực lượng Công an với chủ doanh nghiệp, chủ nhà trọ công nhân.

2.6. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất trong thực hiện đợt cao điểm. Kết thúc đợt cao điểm, tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm để triển khai thực hiện tại các KCN khác trên địa bàn tỉnh.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Tham mưu

1.1. Chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương tham mưu cho Giám đốc Công an tỉnh phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý các KCN tỉnh tổ chức tuyên truyền về công tác bảo đảm ANTT, phòng cháy, chữa cháy... cho công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung; các thành viên “Tổ liên gia nhà trọ tự quản về ANTT và phòng cháy, chữa cháy”, chủ nhà trọ công nhân ở địa bàn giáp ranh KCN Vân Trung; phối hợp tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp, các xã, thị trấn giáp ranh KCN Vân Trung thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và đợt cao điểm (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

1.2. Kết thúc đợt cao điểm, tham mưu cho Giám đốc Công an tỉnh tổ chức tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm; kịp thời phát hiện, đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất trong đợt cao điểm.

2. Phòng Công tác đảng và công tác chính trị

2.1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông của Trung ương và địa phương tăng cường tuyên truyền về kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn tỉnh nói chung và kết quả thực hiện đợt cao điểm tại KCN Vân Trung nói riêng.

2.2. Phối hợp với Phòng Tham mưu và Công an các đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và khen thưởng tổng kết đợt cao điểm (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

3. Phòng An ninh nội địa

Chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương nắm chắc tình hình, chủ động tham mưu giải quyết tốt các điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện đông người, không để phát sinh phức tạp trong KCN Vân Trung và các xã, thị trấn giáp ranh KCN Vân Trung (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

4. Phòng An ninh chính trị nội bộ

Chủ trì tham mưu cho Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo, định hướng cho Công an các đơn vị, địa phương trong tuyên truyền, đấu tranh phản bác đối với các luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc, kích động công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp tham gia các hoạt động trái pháp luật, gây mất ANTT trên địa bàn; tiếp tục phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương tham mưu cho Giám đốc Công an tỉnh phối hợp

với Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp số 193/KHPH-CAT-LĐLĐ ngày 14/8/2023 của Công an tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh trong công tác bảo đảm ANTT (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

5. Phòng An ninh kinh tế

5.1. Chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương tham mưu, hướng dẫn Ban Quản lý các KCN tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung thực hiện tốt công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ (*hoàn thành xong trước ngày 10/10/2023*); phối hợp với Công an đơn vị, địa phương có liên quan thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung thực hiện tốt công tác bảo vệ tài sản, phòng, chống cháy, nổ... (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*); phối hợp với Ban Quản lý các KCN tỉnh lựa chọn **01 doanh nghiệp** để tổ chức Hội nghị, mời đại diện các doanh nghiệp trong KCN dự để phát động đợt cao điểm (*thực hiện xong trước ngày 15/10/2023*).

5.2. Chủ động nắm chắc tình hình, phối hợp với đơn vị, địa phương liên quan tham mưu giải quyết tốt những vấn đề liên quan đến an ninh kinh tế, những vụ việc đình công, lãn công, ngừng việc tập thể trái pháp luật của công nhân, người lao động tại các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung, không để hình thành những vấn đề phức tạp về ANTT (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

5.3. Chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu cho Giám đốc Công an tỉnh phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý các KCN tỉnh tổ chức tuyên truyền điềm về công tác quản lý cư trú, quản lý xuất nhập cảnh, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy, đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng, chống cờ bạc, ma túy, mại dâm... cho cán bộ, công nhân viên, người lao động tại **10 doanh nghiệp** trong KCN Vân Trung (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

5.4. Trên cơ sở kết quả học tập kinh nghiệm tại tỉnh Bình Dương và kết quả sơ kết hoạt động của “Tổ an ninh công nhân” tại Công ty TNHH Siflex Việt Nam (*Khu công nghiệp Quang Châu, huyện Việt Yên*); “Đội tự quản bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn tài sản” của Công ty TNHH Fuhong Precision Component Bắc Giang (*Khu công nghiệp Đình Trám, huyện Việt Yên*), tiến hành tuyên truyền, hướng dẫn 100% doanh nghiệp trong KCN Vân Trung và các KCN khác trên địa bàn tỉnh thành lập “Đội An ninh công nhân” gắn với thành lập Mô hình tự quản, Ban điều hành Mô hình tự quản theo Hướng dẫn số 3204 để duy trì hoạt động của Tổ chức quản chúng này, bảo đảm phù hợp với đặc thù của từng doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp FDI (*hoàn thành xong trước 30/12/2023*).

6. Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao

Chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương biên soạn các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Website, Fanpage của Công an tỉnh... về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. Tập trung đấu tranh với các đối tượng lợi dụng công nghệ cao để phạm tội; chuẩn bị tài liệu, phân công báo cáo viên tuyên truyền về an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao tại các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

7. Phòng Quản lý xuất, nhập cảnh

Chủ trì, phối hợp với Phòng An ninh kinh tế làm tốt công tác quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài đang làm việc, thường trú trong KCN Vân Trung và trên địa bàn các xã, thị trấn giáp ranh KCN Vân Trung; chuẩn bị tài liệu, phân công báo cáo viên tuyên truyền về công tác quản lý xuất, nhập cảnh tại các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

8. Phòng Cảnh sát hình sự

Chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương biên soạn các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Website, Fanpage của Công an tỉnh... về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; chuẩn bị nội dung và phân công báo cáo viên tuyên truyền tại các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung và tại các Hội nghị tuyên truyền cho chủ các nhà ở, nhà trọ công nhân tại địa bàn giáp ranh KCN Vân Trung. Chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương tổ chức rà soát, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen” và các loại tội phạm khác thường xảy ra tại doanh nghiệp trong KCN Vân Trung và địa bàn giáp ranh KCN Vân Trung (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

9. Phòng Cảnh sát kinh tế

Chủ trì, phối hợp biên soạn các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Website, Fanpage của Công an tỉnh... về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm về kinh tế, môi trường; chuẩn bị nội dung và phân công báo cáo viên tuyên truyền tại các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung; phát hiện, đấu tranh, xử lý với tội phạm về kinh tế, môi trường tại các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung, nhất là các hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn để tham nhũng, “bảo kê” cho hoạt động phạm tội... (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

10. Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy

Chủ trì, phối hợp biên soạn các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Website, Fanpage của Công an tỉnh... về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm về ma túy; chuẩn bị nội dung và phân công báo cáo viên tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy tại các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung; phối hợp, hướng dẫn tổ chức sàng lọc, phát hiện công nhân, người lao động có dấu hiệu nghiện ma túy để có biện pháp theo dõi, quản lý; tổ chức nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, nhất là các đường dây, ổ nhóm, các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, các đối tượng bán lẻ chất ma túy lưu động... trên địa bàn KCN Vân Trung và địa bàn giáp ranh KCN Vân Trung để có kế hoạch đấu tranh hiệu quả (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

11. Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội

Chủ trì, phối hợp biên soạn các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Website, Fanpage của Công an tỉnh... về công tác quản lý Nhà nước về ANTT; chuẩn bị nội dung và phân công báo cáo viên tuyên truyền tại các doanh nghiệp trong KCN Vân Trung và chủ nhà trọ công nhân tại địa bàn giáp ranh KCN Vân Trung; tiếp tục phối hợp, hướng dẫn Công an các xã, thị trấn giáp ranh

KVN Vân Trung thực hiện có hiệu quả Phần mềm quản lý nhà trọ - BG; quản lý chặt chẽ các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý cư trú; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; quản lý, giáo dục, giúp đỡ người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư... (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

12. Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH

Chủ trì, phối hợp biên soạn các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Website, Fanpage của Công an tỉnh... về công tác phòng cháy, chữa cháy; chuẩn bị nội dung và phân công báo cáo viên tuyên truyền chuyên đề tại các Hội nghị do Công an các đơn vị, địa phương tham mưu tổ chức; tập trung phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy tại doanh nghiệp trong KCN Vân Trung và các khu nhà ở, nhà trọ công nhân trên địa bàn xã, thị trấn giáp ranh KCN Vân Trung; thường xuyên tổ chức rà soát, củng cố, kiện toàn, tập huấn nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội dân phòng, Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở, Tổ liên gia tự quản về phòng cháy, chữa cháy, Điểm phòng cháy, chữa cháy công cộng... (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

13. Phòng Cảnh sát giao thông, Phòng Cảnh sát cơ động

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ trì, phối hợp biên soạn các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Website, Fanpage của Công an tỉnh... về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; chuẩn bị nội dung và phân công báo cáo viên tuyên truyền tại doanh nghiệp trong KCN Vân Trung và khu nhà ở, nhà trọ công nhân trên địa bàn xã giáp ranh KCN Vân Trung. Thường xuyên tổ chức lực lượng, tăng cường tuần tra vũ trang, tuần tra, kiểm soát, bảo đảm ANTT, an toàn giao thông; tổ chức rà soát, tham mưu các biện pháp khắc phục điểm đen an toàn giao thông và ùn tắc giao thông tại KCN Vân Trung và địa bàn giáp ranh KCN Vân Trung (*thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm*).

14. Công an huyện Việt Yên, Yên Dũng

14.1. Báo cáo, tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo cùng cấp ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia đợt cao điểm (*thực hiện xong trước ngày 10/10/2023*).

14.2. Chỉ đạo Công an các xã: Nội Hoàng, Vân Trung, Tăng Tiến, thị trấn Nénh tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm theo kế hoạch của Công an tỉnh và văn bản chỉ đạo của huyện uỷ, UBND, Ban Chỉ đạo huyện; chủ động báo cáo, tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo cùng cấp ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đợt cao điểm, phân công nhiệm vụ cụ thể và gắn trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và thành viên Ban Chỉ đạo đối với kết quả triển khai thực hiện đợt cao điểm ở địa bàn được phân công phụ trách (*thực hiện xong trước ngày 15/10/2023*).

14.3. Chủ trì, phối hợp biên soạn các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong các cuộc họp, hội nghị... về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan và Ban Chỉ đạo các xã: Nội Hoàng, Vân Trung, Tăng Tiến, thị trấn Nénh, **mỗi xã, thị trấn tổ chức ít nhất 01 Hội nghị** tuyên truyền cho công nhân, người lao động và Nhân dân trên địa

bàn về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, quản lý cư trú, phòng cháy, chữa cháy, bảo đảm trật tự an toàn giao thông... (thực hiện thường xuyên trong đợt cao điểm).

14.4. Chủ động nắm tình hình, đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước về ANTT; tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy; quản lý chặt chẽ các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý cư trú; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; quản lý giáo dục, giúp đỡ người vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư... Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, duy trì có hiệu quả các mô hình, tổ chức quần chúng, nhất là việc huy động các "Tổ tự quản về ANTT" của Chi hội Cựu chiến binh ở cơ sở... tham gia tuần tra bảo đảm ANTT. Làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm; chủ động phòng ngừa, phát hiện đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tập trung đấu tranh với tội phạm ma túy, tội phạm có tổ chức, tội phạm hoạt động theo kiểu "xã hội đen", "tín dụng đen", tội phạm sử dụng công nghệ cao... tại địa bàn các xã, thị trấn có các KCN nói chung và KCN Vân Trung nói riêng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, Công an các đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Tham mưu) **trước ngày 05/10/2023**; định kỳ hàng tháng (**trước ngày 25**) báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh (qua Phòng Tham mưu).

2. Các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh, Công an các huyện, thành phố tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị để phối hợp thực hiện, nghiên cứu vận dụng thực hiện ở các địa bàn phức tạp về ANTT.

3. Phòng Tổ chức cán bộ, Phòng Công tác đảng và công tác chính trị phối hợp với Phòng Tham mưu báo cáo, đề xuất Giám đốc Công an tỉnh xem xét trách nhiệm, hạ xếp loại người đứng đầu và trừ điểm thi đua, điểm thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT hàng tháng đối với Công an đơn vị, địa phương có kết quả thực hiện đợt cao điểm hạn chế.

4. Giao Phòng Tham mưu chủ trì, phối hợp với Phòng An ninh kinh tế giúp Giám đốc Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng tháng (**trước ngày 30**) và kết thúc đợt cao điểm, tổng hợp kết quả báo cáo Giám đốc Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Cục XDPTBVANTQ-BCA
- TT TU, HĐND, UBND tỉnh (để b/cáo);
- Đ/c Giám đốc CAT
- UBMTTQ tỉnh và các TCTV
- Ban Quản lý các KCN tỉnh; (để p/h t/hiện);
- Các DN trong KCN Vân Trung;
- HU, UBND huyện Việt Yên, Yên Dũng
- Các đ/c Phó Giám đốc CAT (p/hợp chỉ đạo);
- CA các đơn vị, địa phương (để t/hiện);
- Lưu: VT, TM.



Đại tá Đỗ Đức Trịnh

